

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO -1642
ANSWERED ON – 13/02/2023

PILOT PROJECT FOR SKILLING TRIBAL YOUTH

1642. SHRI RAMESH CHANDRA MAJHI:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) whether the Government is planning to launch a pilot project for skilling tribal youth in the country and if so, the details thereof;
- (b) the details of funds likely to be sanctioned under this project and the details of the target likely to be set up; and
- (c) the number of States likely to cover under this project and the time by which it is likely to be launched?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR)

(a) Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) through National Skill Development Corporation (NSDC) which is a functional arm of the Ministry, has launched a unique multi-skilling project named Grameen Udyami project as a pilot in May' 2022 with an aim to augment multi-skill training in tribal communities for their inclusive and sustainable growth. Till date, the project has been implemented in 3 districts namely Bhopal (Madhya Pradesh), Ranchi (Jharkhand) and Gumla (Jharkhand) and 497 candidates have been certified.

(b) & (c) Ministry has not sanctioned any separate fund for this project. This project has been funded and implemented by NSDC. Till date, NSDC has implemented this project only in Bhopal district of Rajasthan and Ranchi & Gumla districts of Jharkhand.
